nunc captivam oculos pascere luce sinit:
Expurgare domum iubet. Est labor ille voluptas
captivae inclusae; saepe dein misera
cella educitur atque iubetur pro scelerato
seu navare horto sive operam domui.
Quin etiam adducit collegis ille puellam:
Acriter ante monet, „ne male quid faciat".
Dicit amicum ergo dominum esse sibi simulatque
se esse beatam, hilarem mota metu misera.
Quadam forte die purgat currum abductoris;
figit in illa, ut mos, acriter hic oculos.
Tintinnat telephonum, paulisper sceleratus
paucos ecce gradus se movet a misera...

Sic fortasse fuit. Sed forsan, lector, et illo,
quem nunc accipies, res ea facta modo est:

II.

Vere novo in ludum it parva olim forte puella,
veste est caerulea praedita, fusca comas.
Ora rigant lacrimae: mater modo namque moranti
incussit gnatae mane domi colaphum.
En subito quidam curru exsilit perque plateam
currens protinus hanc eripit atque fugit.
Perstrictaque horrore abducit deinde puellam
secum ex urbe vehens ille domique suae
cellae sub terra includit. Circumspicit illa:
Nudi sunt muri, parva lucerna lucet...
„Hic", abductor ait, „vives, Natalia." „Hicne?"
„Ne time, nam pulchrum mox erit atque bonum!
Lectus emetur mollis, sella, scrinia, mensa,
dic, quidcumque voles!" Obstupet illa. Nova
hicine emetur ab ipsa electa et pulchra supellex?
Non umquam tantam vel pater exhibuit,
cum visebat eum festis atque eius amicam,
vel mater curam. Vespere saepe domi,
fessae filia perturbabat cum otia matris,
incussit colaphos, acriter increpuit.
Abductor sed adest suavis, persaepe puellae
fabellas recitat, dulcia donat ei.
A genitoribus se ille argentum ait saepe petisse,
illos pro gnata nil dare velle tamen:
„non illis cordi es." Credit Natalia. Quidni?
Blandis plorantem vocibus ille dein
consolans lacrimas abstergit. Non genitores
Hoc fecere umquam... Iam bene velle sibi

illum hominem credit. Cum inclusa in carcere vivat,
solem non cernat, non alios homines,
saepe rogat, cur non permittat linquere cellam,
non exire foras. „Est tibi sic melius”,
ille inquit, „tuta es, falsos non cernis amicos,
non potas vinum ...” Dispicet hoc. Liberis
quid tamen insoliti est a deliciis prohiberi?
Multa vetat mater, multa pater, sed eos
cum Natalia flagitat id, quod amat, ab utroque
vapulat en misere. Vapulat rarius hic
in cella, immo multo rarius! Ecce puellam
colloquiis multis iam placat atque bonis
callidus abductor, dona et praebet placitura:
librumque et pupam, vestibus atque novis
illam exornat, moxque tacet paretque puella.
Et tacito passu tempora praetereunt;
iam Natalia virgo est pulchra et candida, primum
is cum permittit linquere denique ei
angustam cellam omni solis luce carentem:
spectat nunc aedes illa avide domini.
Quam vedit nil tale diu! „Purgabimus aedes”,
mox abductor ait, „iam cape, cara mea,
pannum, quo tergas!” Paret Natalia. Quidni?
Nonne suos liberos saepe iuvare iubent
matres se atque patres? Nil plus commune videtur
captivae inclusae; saepius illa dein
cella educitur atque iubetur pro scelerato
seu navare horto sive operam domui.
Quin etiam adducit collegis ille puellam:
A criter ante monet, „ne male quid faciat”.
Dicit amicum ergo dominum esse sibi ostentatque
Contentam atque hilarem se esse. Nihil simulat:
Vivitur hic melius quam olim cum matre. Cupiscit
sane exire foras, somnia nocte videt,
libertatem quis spectat, desiderioque
experrecta dein lacrimat en misere...
mox tamen adveniunt oblivious dulcia, deinde
expellit curas ex animo miseras.
Cur desideret id, verum quod non erit umquam?
Saepe sibi dicit: „Vivitur hic melius!”
Quadam forte die purgat currum abductoris;
figit in illa, ut mos, acriter hic oculos.
Tintinnat telephonum, paulisper sceleratus
paucos ecce gradus se movet a misera...

Aufugit Natalia paucis ante diebus;

omnem per mundum nuntius ille volat.
Cognita multa externa; at quae Natalia sensit
octo illos annos, occulit haec animo.
Iam sileant rumores, permittatur habere
vitam denique ei nunc sibi habere suam!

DISTICHA SEPTEMBRIA MMVI

Archaeologos novam „Argo“ fecisse

Ex Ephemeride: Archaeologi navem talem, qualis Argo fuisse dicitur, fecerunt, ut e Thessalia ad oram orientalem Ponti navigarent. Eo experimento cognoscere volunt, num Graeci temporis Mycenaei vere potuerint Colchim pervenire, ut Argonautae fecisse traduntur.

Complures menses nave efficienda consumpserunt, donec medio mense Septembri perfecta et in aquam deducta est. Mensibus futuris navigatiunculis brevibus probabitur; proxima autem aestate cum quinquaginta remigibus rem publicam Georgiam petet, quod iter fortasse duos menses consumet.

„Novi Argonautae“ sibi proposuerant navem talem eius generis aedificare, quales erant primae naves rostris instructae; quae in Graecia saeculo decimo quarto ante Christum natum primum aedificatae esse creduntur. Dicunt se quam maxime fontibus antiquis nimnos esse, ipsam autem Argo nusquam verbis describi.

Sperant se itinere Pontico plura de arte navalı antiqua cognoscere posse. In animo habent secundum litus maris Aegaei in Hellespontum et inde in Pontum navigare. Tempore antiquissimo homines paene semper in conspectu litoris navigabant, ne de itinere deerrarent.

Etiam alii archaeologi naves more vetere aedificaverunt, ut eas experientur. Pauca enim et incerta de arte navalı veterum temporum tradita sunt, quare saepe non nisi hoc modo plura exquiri possunt. Maxima quaestio est, quatenus populi prisci inter se commercia habere potuerint.

Non nobis primum peregrinandi orta cupido,
qui ignotas terras saepe novas petimus,
sive frigora nostra ut vitemus, seu oblectent
ut loca non nobis nota animum atque oculos;
immo etiam heroes primaevi temporis olim
commiserunt se caeruleo pelago,
quod non ausus erat prius ullus. Peliacarum
silvarum pinus caedere constituant,
navem pergrandem faciunt, quam remus et aura
per Pontum ferrent, vellus ut expeterent
auri. Qui poterant Symplegades et superare
atque procellas, quas di dederant rabidas?
Miramur, qui vix salvi incolumesque venire
nostris naviis, quo volumus, possumus,
ferreus alveus iam quorum stridore repletur
ardentique oleo pellitur ecce rota.

Nonne frequens navis, trans Aegaei maris undas
quae modo pernicior igne volabat ad hunc
sive illum portum, peregrini ut perveherentur
litora ad iucunda, lucrum alii ut facerent,
nunc submersa iacet dira robigine victa?
Hoc facere antiqui quo potuere modo?
Hoc quidam ut scierent, nunc rursus Peliacarum
silvarum pinus caedere constituunt,
navem Argous similem faciunt, quam remus et aura,
non ardens oleum, dein veherent per aquas.
Qui sunt? Non heroes, ut olim, sed sapientes
et docti: omnia, quae tradita dictaque sunt
Argonautarum de erroribus atque periclis,
hi legere. Ergo cognita sunt miseris
omnia, quae impendunt: terra natique gigantes
primum, saevaque dein multa procella; manent
Bebryces pugnaces post et amore furentes
Nymphae, quae pulchros eripiunt iuvenes,
denique grex volucrum pennis armatus aenis
necnon saevus aper, bellicae Amazonides...
Deerit at Lynceus, oculis praeclarus et omnes
excellens visu, deerit et validus
Hercules et Mopsus vates, deerit Polydeuces,
pugnis non ulli qui superandus erat,
Orpheus et cantor, divina voce valebat
qui placare undas. Quid faciant miseri?
Doctrina et libris credunt se vincere posse
monstra illa? Aut forsitan machina cantat eis
disco ex compacto? Bene; sed satis haec erit undis?
Non credo. Coeptis saltem et Athena favet,
Argonautis sacra olim Dodonide queru
ramum depromptum quae dederat magicum?
Non habet hunc iam ramum nostri temporis Argo.
Sic creditis vos caeruleo pelago?
O prius, oro vos, Pallanti sacrificare
Neptuno et magno votaque suscipite!

DISTICHA OCTOBRIA MMVI

De quattuor incolis insulae Pitcairn stupri puellarum damnatis

Ex Ephemeride: Quattuor viri, quorum maiores erant clari illi rebelles ex nave Britannica „Bounty”, ad vincula damnati sunt, quia multos annos puellas stuprabant. Frustra negabant se legibus Britannis subiectos esse, cum rebellibus prognati non essent cives Britanniae.

Provocaverant ad Domum Superiorem („House of Lords“) Londiniensem, quae nunc decrevit incolas insulae Pitcairn legibus Britannis teneri. Nuntius divulgatus est a radiophonia Novae Zelandiae.

Insula Pitairn, quinque chiliometra quadrata magna et 45 hominibus habitata, est colonia Britanniae in mari Pacifico meridionali sita. Anno MDCCXC novem nautae navis Britannicae „Bounty“, qui nauarchum severum Guillelmum Bligh rebellione fugaverant, cum uxori-bus Tahitianis illuc pervenerunt, ut ibi tuti et indetecti a navibus Britannis poenisque iudicium Britannorum habitarent. Posteri eorum etiam nunc ibi vivunt.

Postquam stupra ante tres annos detecta sunt, custodes publici in insulam missi sunt. Deinde in septem ex duodecim viris adultis, qui tunc insulam incolebant, investigatum est. In toto de 55 stupris agebatur, quorum nonnulla ante 40 annos facta erant. Quia ibi omnes inter se bene noti et plurimi etiam cognati sunt, scelera omnibus nota silentio tegebantur.

Ut causa agi posset, iudices, custodes publici, accusatores, defensores in insulam missi sunt et aedificium iudiciale aedificatum est. Causa coepit agi pridie Kal. Oct. anni MMIV. Advocati reorum negaverunt insulam legibus Britannis teneri; praeterea dixerunt mores ibi iam duo saecula tales esse, ut concubitus puellarum et virorum nihil insoliti essent.

Nonnullae feminae maritos suos excusabant, dicentes mores insulae differre a moribus aliarum terrarum: nihil rari ibi esse puellas duodecim annorum cum viris accumbere. Aliae autem narraverunt se terribilia passas esse et gaudere rem nunc finitam esse. „Puellae non nisi ludicra virorum erant“, dixit femina quater vi stuprata.

A.d. IX Kal. Nov. anni MMIV sex rei damnati sunt. Advocati reorum provocaverunt ad summum iudicium Novae Zelandiae, quod poenas confirmavit et declaravit incolas insulae Pitcairn legibus Britanniae subiectos esse. Deinde advocati ad Domum Superiorem Londiniensem provocaverunt, quae nuper idem decrevit.

Viculus est quidam vel remotissimus orbis,
qui positus Placido ultimus Oceano.
Sic est conditus: olim navis parva Britanna
appulit ad litus, per fremitumque maris
saxa ascendebant nautae famulique Britanni,
qui cum virginibus illius Oceani
indigenis coepere illic habitare; fuere
non nisi parva manus. Unde tamen mulier
illa parte maris genita innotescere possit
Anglo? Res facilis: rege iubente suo
nautae per mundum totum saevasque per undas,
fruges ut caperent, insulam earum adeunt.
Adversisque dein ventis - vel forte secundis? -
multos per menses hi remanere debent.
Navis iners iacet in portu, nautaeque mirantur:
quales sunt mores hic hominum? Placidi
atque sereni omnes hic, vir mulierque, videntur,
comes hospitibus, leniter et liberos
educant: non umquam verbere mater
afficit hic puerum. Talia qui fieri

in mundo possunt? Admirantesque Britanni
caeli temperiem, litora amoena vident...
Mythus erat quidam „Paradisi“ traditus illis,
horti, lege Dei quondam ubi primi homines
vixissent sine curis, terque quaterque beati.
Insula forte fuit, forte et huic similis?
Nudos audierant vixisse homines Paradisi
nec puduisse illos. Credere vix poterant,
namque severi ipsis mores: tetigisse puellam
primo vel digito dedecus in patria,
femina non exit ni spectans sedula vestem,
ne pateant umeri, bracchia sive pedes.
Hic sed multa fuit valde et formosa puella
pererrans semitas exiguis tunicis,
non multo praeter flores velamine tecta.
In caelo nautae credere se poterant!
Multos per menses remanent, et sumpsit amicam
iam fere quisque; dein linquere laeta iubet
litora nauarchus durumque ad iter revocavit.
Perdoluere illi. Quid? Valedicere iam
virginibus, reverti ad labores onerosos,
plagas atque famem? Velle parere tamen
se dicunt alii nautarum, aliique recusant.
Pulso nauarcho parva feroxque manus
expugnat navem; mox deinde vocantur amicae,
et celeres fugiunt, vir mulierque, mari.
Tuti a iudiciis a navigiisque Britannis
qua vivant, rupem denique repperiunt.
Terra incognita iam, fabula ficta velut,
illorum liberis patria est patrum. Insula parva,
qua nati, patria est; in casulis et agris
ludunt et crescunt per notaque litora currunt.
Albior est paulo forsan eis facies,
nasus acutus: quid refert? Aliud non umquam
norant; non adsunt, qui rideant, alii.
Praetereunt anni, mox saecula; vespero quodam
mater cum gnata aedibus in placidis
albatisque sedent, resplendetque ante fenestram
sol ruber, iam fugiens in mare, litora quod
arduaque et saxosa ferit vehementibus undis.
Cistula, quales hoc tempore quisquis habet,
lumine caeruleo, tremulo, conclavia replet
rubra immiscentur fulgura solis ei.
Vox missa ex cista auditur gnatae atque parenti,
ex Zelandia cum lumine missa Nova:
„Viculus est quidam vel remotissimus orbis,

vix noviens quinis civibus incolitur.
Sunt illic, qui parvas innuptasque puellas
multas, si multum quidquid ibi esse potest,
stupravisse putantur. Grex nunc provocat ille
iudicium ad nostrum, quod modo iudicia
confirmavit eorum: Sunt in vincla damnati
sex virum illorum; sex remanent liberi."
„O mater", rogitat summissa voce puella,
„suscensesne mihi?" „Talia cur metuis?"
„Nonne ego prima fui, quae dixi me violatam
a Stephano? Forsan, si tacuissem ego tunc,
nil aliae dixissent, mater, paxque fuisset,
qualis et ante fuit..." „Ne timeas, habeas
mentem tranquillam; gaudemus rem patefactam."
„Sed nunc tam longe a nobis detenta manebit
tanta virorum pars carcere! Naviculas
quis reget iam, capiat pisces, laboret in agris
palmarumque hortis?" „Filia, ne timeas!
Ista videbimus", ait mater. Tamen anxia nata
conticet, et genetrix mente sedet timida:
pauci semper erant homines hic. Forsan in urbe
vivunt commodius? Si tibi in urbe mali
quicquam fecit homo, facile est abscedere ab illo.
Quid tamen hic faciant Oceano in medio?

DISTICHA NOVEMBRIA MMVI

De proposito actorum diurnorum „Temporum Angelopolitanorum" („Los Angeles Times") dictatori Saddam Hussein potentiam supra Iraquiam reddendi, cum iam nulla spes liberam rem publicam populo invito instituendi esset et tyrannis minus terribilis esset quam violentia et bellum civile

Bagdad erat quondam florens urbs, clara frequensque,
„urbs pacis" „donum" sive vocata „dei".
Condita saeclo et dimidio iam post Mahometum,
esset futuri ut caput imperii,
quod successores expugnavere prophetae.
Fertilis haec fluvio est terra rigata Tigri,
prisca aetate ubi agros homines hortosque colebant,
condebat urbes magnaque templa deis
et statuas vovebant; iam pictura fiebat
scripturae similis, quando homines alibi
vivebant silvis volucresque ferasque venantes
ritu barbarico. „Urbs" ea „Pacis" erat
dives frugibus, insignis thermis atque aedibus altis
artibus et multis mercibus et variis.
Illius at splendoris nunc quid restat? In urbe,

quae olim „Pacis” erat, tempora saevitiae
 nunc cives patiuntur. Quoque die scelerati
 permultos cives innocuos lacerant;
 quoque die miles metuens, ne interficiatur,
 occidit quemquam. Vix licet ire foras,
 vivere si velis, hic. Liberos cum mane parentes
 in ludum mittunt, iam metuunt miseri,
 salvi ut revertantur. Haec num dicitur esse
 libertas ea, quam praebet America eis?
 Expulso domino iam libertate fruuntur
 illi, et adultos qui et pueros lacerant.
 Nulla est libertas aliis. Revocare tyrannum
 iam quidam cupiunt. Talia quin etiam
 ipsa et America vota facit: nam tuta fuisse
 dicitur „Urbs Pacis” tempore Saddamico -
 illis sane, quibus nil umquam non placitum
 servis Saddamicis vocis in ore fuit.
 Nunc autem quid erit? Iam Arbustius ipse
 nunc cum duce novo colloquitur - sed ubi?
 Illis hospitium Iordania praebet; in urbe
 insidias „Pacis” nam nimium metuit.
 Felicem et liberam voluit quam reddere terram,
 hanc Georgius iam Maximus ipse timet.
 O mores, o tempora! Num revocare tyrannum
 una et sola salus? Di melius faciant!

1. „Bagdad” lingua Persica est „donum Dei”; medio aevo urbs etiam appellabatur „Medinet as-Salam”, i.e. Arabice „Urbs Pacis”.

DISTICHA DECEMBRIA MMVI

De Saddam Hussein interfecto (cf. Nuntios)

Mortuus est saevus crudelisque ille tyrannus,
 prima luce modo suppicio periit.
 Nunc Europa dolet, laetatur America; ipse
 quid velit is populus, qui sub eo misere
 vivebat multos annos, curare videtur
 vix quisquam - Saddam suppicio periit.
 „Iustum est et dignum”, dices fortasse, „tyrannum,
 multos ipse homines qui sine iudicio
 ullo interficiebat, nunc pendere...” Sodalis,
 cur, dic, supplicium gentibus omnibus iam
 Europae vetitum? Vitam non auferet ullus
 iudex hic homini; permultos aliquis
 iam licet occiderit, non est tamen ipse necandus.
 Sacra est vita omnis - et scelerati - hominis.

Hoc unum et simplex ignorans ipse tyrannus
civibus atque hosti perniciosus erat.
Ignorant hoc et hi, qui temptant dilacerare
per fora perque vias innocuos homines.
At qui nunc illam terram regnare conantur,
esse volunt iusti, ut patriam liberam
effiant, cives protecti ut legibus atque
iudiciis vivant. Num tamen efficient
sic iam iustitiam? Num censem iudice dignum
ulcisci? Quin nunc et populo poterant
monstrare et mundo iam poenam sumere culpae,
non satiare iram propositum esse sibi.
Gaudebat sed Arbustius iam pendere tyrannum,
gaudebant alii, quis et America nunc
credita tutanda et mundi fortuna regenda.
Credunt se esse pios ante alios homines;
quae tamen est horum pietas? Non saepe benigna:
quo maior pietas, hoc magis illi alios
accusat, carpunt; quisquis non vivit ut ipsi,
his peccator erit. Imposuere sibi
officia et leges: precibusque ut saepe vacetur
carminibusque piis, et procul absit eis
et Venus et Bacchus; pius est, qui talia servat,
quisque aliter vivens impius atque malus.
Et quod sponte sua libere procedere oportet
magno et amore Dei profluere ex animo,
hoc fecere legem. Quid valet invidia
quidque superbia? Vix hae turpes esse videntur,
conventusque pios dummodo semper adis
atque preces. Tergum coniunx si coniugis ira
verberibus mulcat, hoc minus esse malum
censem, quam si virgo pulchra oculo vel obliquo
cursimque aspicitur. Despiciunt alios,
haec illis virtus. Quare nil denique mirum est,
si erga illos homines, qui necavere alios,
his clementia nulla manet: qui forte cecidit
ipse aliquem, celeri morte debere mori
- publice inflict - affirmant, his more parentum
dens pro dente valet atque oculus pro oculo.
Non tantum punire, ulcisci at velle videntur.
Num pietatis opus esse videtur eis
vitam auferre nocenti? Cui vestrum vitia nulla,
primus, ait Jesus, deiciat lapidem!

DISTICHA IANUARIA MMVII

De puella Americana hormonis curata, ne adolesceret (cf. Socialia)

Viculus est quidam, quo vivit parva puella
felix atque hilaris valde et amata suis.
Diligit illa patrem, matrem, fratrem atque sororem;
ludere sed cum illis, candide lector, eam
si credes, „Utinam!” respondebunt genitores.
Non umquam compos filia mentis erat.
Annum iam sextum degens nil, forte trimestris
infans quod nequeat, illa puella potest.
In pulvino immota cubat; si vocibus illam
blandis appellas, laeta hilarisque ridet,
verba sed ut capiat, spes nulla. Crepundia parva
porrige: non manibus retinet illa: cadunt
in terram. Vitam sed agit laetam atque beatam:
Cum sentit matrem sive venire patrem,
fratrem sive sororem, infantis more puella
gaudet, laetatur; carmina si exhibeas
auscultanda, manus iactat laeta atque renidet;
si ludunt alii, spectat eos avide.
Iamiam crescere se non sentit parva puella,
crescit sed rapide, ubera iamque fiunt,
quasi esset *plenis iam virgo nubilis annis,*
iam matura viro; iamque pater metuit
et mater: „Quid, si portari filia nostra
mox non iam poterit? Forsan in perpetuum
sola in conclavi atque cubili affixa iacebit,
cum tantum cupiat semper adesse suos?
O miseram!” Miseris medicus sed denique suadet:
„Efficere id possum, ut crescere desinat, et
semper sit brevis atque levus.” Gaudentque parentes
atque suae gnatae mox medicamina dant,
totam ut per vitam servetur parva puella.
Exhorrent multi: „Sic mutilare nefas
est hominem! Crudeles sunt medici atque parentes,
qui gnatae miserae non adolescere iam
permittunt! Naturam sic pervertere possunt?
Ne medici credant esse deos homines!”
Respondent alii: „Non umquam mente adolescat;
infans semper erit. Quid noceat, maneat
parvum si corpus? Non sentiet illa. Putatis
naturam eversam? Non medicina omnis
mutat naturam? Vitrorum si arte iuvabis
forte hebetes oculos, dentibus et putribus
sive aderit medicus, natura inflectitur usque.”
Quod tibi iudicium, candide lector, erit?

DISTICHA FEBRUARIA MMVII

De luto in insula Iava ex terra effluente (cf. „In orbe“)

Ex Ephemeride: In insula Iava iam decem menses permultum lutum fervidum ex terra effluit: ducentena milia „metrorum cubicorum“ (m^3) in die. Ingeniarii Indonesiaci adhuc frustra conantur rei mederi.

Lutum fervidum, caloris 140 graduum Celsianorum, mense Maio anni praeteriti ex terra effluere coepit. Primo quinquagena milia metrorum cubicorum in die erant, nunc autem plus ducentena milia esse putantur. Lutum toti regioni periculum affert: Iam delevit quinque milia domorum innumerosque agros oryzae, officinas, scholas. Undecim fere milia hominum domibus carent; non minus quam decem chiliometra quadrata iam numquam habitari poterunt.

Purnomo Yusgiantoro, administer energiae, dixit lutum in fretum Madurensis ducendum esse, quod viginti fere chiliometris a loco calamitatis distat. Ducetur per fluvium Brantas, qui in fretum Madurensis influit. Homines periti nihil aliud fieri posse censem; non enim credunt fluctum luti ullo modo reprimi posse. „Potes etiam conari Nilum impedire, ne in mare fluat“, inquit Martinus Hovland, vir doctus Norvegus.

Causa calamitatis fuisse creditur, quod consociatio „Lapindo“ mense Maio anni praeteriti in terra foramine facto oleum quaerebat. Duobus diebus post et tantum 150 metris ab eo foramine lutum ex terra prorupit. Deinde innotuit inferiorem partem foraminis non tubis adamantinis ab aqua influente protectam esse, ut fieri solet. Consociatio pecuniae parcere voluisse creditur, cum premium adamantis nuper valde auctum sit. Nunc autem fortasse milies tanta pecunia opus erit, ut damna reparentur.

Iava est insula dives: multa ibi crescit oryza,
palmas et virides haec habet et cafeam.
Multi illic homines aliti iam pridem habitabant
caeli temperie fertilibusque solis;
montibus inque altis non ardua pascua cernes,
magnis sed surgit planus ager gradibus.
Sed non tam fruges cives hoc tempore quaerunt,
non tam palmarum nux et oryza homini
nunc cordi est, aliae sed opes, quas praebet in illis
terra ubertim oris: pinguis olensque liquor
taeter et aspectu, multo sed carior omni
agrorum fructu. *Sacra fames olei* (1)
quosdam commovit sperantes lucra merere,
ut cupidi terrae viscera perfoderent.
Non tamen exsiluit lacuna oleum pretiosum,
limus sed multus, fervidus, horribilis.
Claudere iam nequeunt aditum inferni; reprimuntur
nullo caena modo - o Deus omnipotens,
siste, o siste lutum, finem fac, praeve salutem!
Frustra precantur, eheu. Effluit alluvies,
terrás mergit, ferventi a fluvio fugiendum est,
aestu ne pereas. Talia in Italia,
ut fertur, loca sunt quandam pulcherrima passa,

monte ex ignovomo saxa liquentia cum
effluxere extinxeruntque domos hominesque.
Sic Iavae si nunc litora conspicias,
dira horrendaque somnia te spectare putabis:
Agros, prata, vias, omnia mergit atrum
caenum, ex quo surgunt taetri foedique vapores,
vicis vicinis effugiunt homines.
Si tibi parva domus forte est hortusque et amoenus,
multum in quo pomum crescit in arboribus,
arbusta et florescunt gallinaeque vagantur,
prospectansque viam porticus ante domum,
qua ludentem observabas cum coniuge prolem,
aedibus atque intus pulchra tapeta nitent
umbramque et spargunt excluso ardore fenestrae,
nunc haec omnia sunt destituenda tibi.
Nam venit alluvies limi atri, surgit in altum,
submerguntque domum caena replentque viam.
Si revenis posthac ex oppidulo atque palaestra,
quae suscepit vos hospitio profugos,
extrahas ut caeno seu vasula sive catinos,
qualia conspicias? Mortua terra iacet,
sola exstant limo parvarum tecta domorum,
cana et marcida frons decidit arboribus.
Dic, ubi nunc puteus, vico qui praebuit omni
puram semper aquam? Iam latet ille luto.
Conspicitur post vicum mons, qui non fuit ante,
pullusque et vaporans caenaque lenta vomens.
Undique aer foedis impletur odoribus, inque
horas inque dies plure teguntur agri
limo foetenti, plures vici moriuntur.
Terra, ubi nunc flores, palmae et oryza vigent,
integrae ut alluvie serventur, multa conantur
frustra nunc homines: claudere percipiunt
rimam, quam ante ipsi fecerunt, laeta putantes
effluctura olea; nil tamen efficiunt.
„Non“, docti dicunt, „reprimunt; viscere laeso
terrae prorumpent foetida caena diu,
forsan nostrorum in tempus quin usque nepotum.
Nilum quis prohibet, ne maris aequoribus
se immiscere velit?“ Nunc ergo et caena ducentur
vicinum in fluvium excienda mari.
Multos nunc annos limosus defluet amnis
caeruleum in pontum atraque caena feret.
Quae nondum periere, haec integra prata manebunt.
Gaudebunt homines, aeger in Oceano
non, credo, gaudebit piscis, cancer et alga.

O quid non faciet sacra fames olei?

1. Verg. Aen. 3, 57: „auri sacra fames“

DISTICHA MARTIA MMVII

De vacca carnivora

Ex Ephemeride: Cum nuper in parvo vico in India orientali sito multae gallinae perirent, discordia inter vicinos orta est; uterque enim alterius canem gallinas furatum esse suspicabatur. Denique autem apparuit eas non a cane, sed a vacca devoratas esse. „Priore“, inquit Ajit Gosh dominus vaccae, „vita vaccam nostram tigrem fuisse puto.“. Mihir Saatpathy veterinaria regionis „Fortasse“, inquit, „inopia mineralium adducta carnem edit.“

et

De formicis monachos vexantibus

Ex Ephemeride: Complures annos colonia formicarum mordacium monachos templi Buddhistici in Malaysia siti vexabant. Saepe de arbore desiliebant in homines meditantes, ut eos magna vi morderent. Monachi fide Buddhistica severe vetantur ullum animal laedere, quare formicas etiam pulveris hauritorio in alium locum transferre conati sunt - sed frustra. Nunc ergo conducendus est, qui eas occidat.

Extremos apud Indos aurea regnat, amici,
pax pietasque: Homines nulla animalia vi
afficiunt umquam, nam sacra est vita cuiusque.
Non tamen omne animal tam placidum esse potest,
nec pietate pecus sacrum et venerabile, vacca,
usque tenetur ea, quam exhibuere homines
semper ei: nam vico in quodam mira iuvenca
nocte rapit pullos tigridibus similis.
Miratur vicus totus; miratur et ille,
qui vidit stabulo saepe perire suo
pullos et gallinas, suspectum sed habebat
vicinive canem sive suum. Tacite
quondam per noctem ad stabulum cum pervigilaret,
ut caperet fures, ecce iuvenca venit,
agreditur stabulum, dein pullum dente feroci
luctantem arripit et devorat en miserum.
Obstupuit dominus. „Quid? Tigris forsitan olim
vita nata alia nostra iuvenca fuit?“
Forsitan, amice, fuit. Fortasse et turba renata
est formicarum de tigridum gregibus,
assidue in templo monachos quae vexat remoto,
mordens in somno tempore noctis eos,
quin etiam in precibus. Templi tranquillus in hortis,
ut monachi officium est, si resides viridi
iam meditaturus densae sub tegmine palmae,

arboris umbrosis desilit e foliis
una ex turba permordax formica frequenter
perturbatque animum. Quam pius esse debet
et sapiens meditator, talia qui ferat aequo
sic animo! Miseri quid faciant monachi?
Occidant formicas? Non licet his animanti
quicquam afferre mali. Terribili sonitu
ferrea eas haurit clamans ululansque Charybdis,
incolumes posthac evomitura alibi.
Sed tamen, heu, nimium formicis palma placebat
In monachorum horto; mox totidem reduces
adsunt formicae numeroque modoque carentes.
Vincitur iam pietas: interimendus erit
Totus grex formicarum! Sed quis necet illas?
Ipsi num monachi? O scelus horribile!
Arcessunt igitur quandam doctum atque peritum,
omnes qui occidat. Qui pietatem homines
erga animalia servent, his animalibus ipsis
cum sit nulla pios erga homines pietas?

DISTICHA APRILIA MMVII

Vaccam in viis urbis Hannoverae saevisse (Cf. "Insolita")

Vacca fugiens medicum, qui unguis eius curare voluit, e praedio ad marginem urbis sito
per urbem Hannoveram cucurrit. Iuvenca gravida in suburbio Limmer flores in hortis de-
levit, saepa et vehicula astynomorum vigilumque fregit. Vigiles et custodes publici eam
tres horas per vias urbis persequebantur.

Denique vigili contigit vaccam tribus sagittis medicamento soporifero imbutis petere.
Postea domum reportata est. Postridie autem fuga, medicamine, graviditate nimis defa-
tigata mortua est. Neque contigit vitam feti, tribus diebus post naturi, servare.

Multa, puto, mulier gaudet curarier unguis:
cosmetes aditur, non minimo pretio
unguis qui atque manus tepidis prius imbuat lymphis,
depsat dein palmas fortiter ac strenue,
ut pistor butyro ovisque et lacte farinam
depsit permixtam, splendida crustula mox
alliciant oculos ut praetereuntis, odores
praetemptent naris dulciter et lepide.
Sic splendent digiti matronae luxuriosae,
reginae similis quae sedet atque manus
praebet depsendas strenue famulis studiosis,
sic et olent - eheu, lector, ignosce, precor,
non ut crustula olent digiti unguentis pretiosis
imbuti, at potius floribus et foliis
tureque odorata stillant opobalsama palmis.

Laeta domum posthac ecce redit, digitos
pernitidos ostendit amicae, deinde marito:
illa admiratur, corripit hic pretium.
Sic gaudet mulier, si unguis pulchre expoliuntur.
Non sensit tamen hoc Ursula vacca modo,
nuper quae medicum resecaturum horruit unguis,
erupit stabulo terribili rabie.
Non oprobalsama suavia, credo, illi subolebant,
sed runcina ferox culter et horribilis.
Quapropter fugit medicum commota timore;
mox iam naturo filio lo grava,
ut mos est gravidarum, animo irritabilis atque
impos erat mentis perniciterque ruit
urbis per plateas, in currus, saeptaque et hortos
irrumpt, birotas frangit et ante domos
arbusta et dumeta delet, vigilesque sequuntur
vaccam et custodes; non tamen sistere eam
ullo more valent. Cum praebet se angulus aptus,
quo illam compellant, vi fugit horribilis:
corpore pergrandi, torvo vultu imminet illis.
Spectant ridentes talia multi homines,
mirantes tam rarum aspectum: bucula currens,
quam exanimis sequitur per fora, per plateas
turba suburbanas, tam tranquillae placidaeque
quae esse solent! Demum vespere iam frigido
contigit adveniente ad murum vaccam agitare:
horti sub magnis arboribus pavida
constitit aedes ante altas, non exitus ullus
iam patet - ecce petunt multa soporifera
tela illam, *geminaque teguntur lumina nocte* (1),
atque veneni vi vincitur iam rabies.
Viribus en iunctis domino dein victa iuvenca
redditur, in stabulo qui vigilanter abhinc
inclusam servabit. Nunc sunt restituendi
hortique et muri, fracta vehicla, rotae.
Cur tantum mulier curari percupit unguis,
bucula sed tanto aufugit illa metu?

1. Catulli carm.51, 11-12

DISTICHA MAIA MMVII

De continentibus ad septentriones moventibus

Ex Ephemeride: Cur continentis in septentrionali hemisphaerio terrae coacervantur?
Simplicissime explicari potest forma terrae et circulo vulcanorum Antartida circum-

dante. Quod multa decennia nemo animadvertisit, quia non solemus terram ab inferiore parte aspicere.

Quaestiones quaedam tam simplices sunt, ut non nisi liberis in mentem venire soleant. Exempli gratia: Diu nullus homo doctus mirabatur paene omnes continentes, cum maxima pars meridiani hemisphaerii maribus tegeretur, in septentrionali hemisphaerio sitos esse, quamquam hoc omnibus effigiem terrae spectantibus appareret. Usque adhuc scholares hoc non bene explicare poterant: Tabulas continentales, semper super liquidum nucleum terrae fluitantes, casu sic evasisse aiebant.

Nunc autem Dionysius (Dennis) McCarthy, qui in Museo Scientiae urbis Buffalo in provincia Novi Eboraci sitae laborat, meliorem explicationem praebet:

Nam Antartis circulo montium tria chiliometra alto cingitur, qui sub Oceano latet. Ex his montibus continuo saxa liquida effluunt durescuntque, dein novis saxis liquidis in utramque partem premuntur.

Intra circulum Antartis, cum ab omnibus partibus prematur, non movetur. Extra autem circulum recens solum maris ad septentriones premitur. Omnes ergo tabulae continentales circum Antarcticem sitae versus aequatorem pelluntur.

Cum autem terra circum aequatorem latior sit quam prope polos, tabulae versus septentriones fluentes altera ab altera discedunt. Hac de causa sola marium hemisphaerii meridiani magnis rimis fissa sunt, quamobrem maria augentur.

Causa ergo est, quod terra globus est? Quam simplex! Cur hoc antea nulli in mentem venit? Non tam mirabile est, quam videtur: Imaginem enim mundi ex tabulis formas terrarum monstrantibus concipimus. Antartis autem, quia in tabulis non nisi ad imum marginem appetit, neglegebatur.

Hoc modo a McCarthy invento ultimis bis milies centenis milibus annorum (i. e. 200. 000. 000 annis) plurimae continentes in hemisphaerium septentrionale pellebantur. Nunc hic spatium angustum fit. Multis locis tabulae continentales inter se collidunt. Collidunt, exempli gratia, per totam Europam Asiamque; sic Alpes et Himalaia ortae sunt.

Fortasse sic etiam explicari poterit, quomodo continentes nascantur et pereant. Nam complures omnes terrae in unam continentem ingentem coaluerunt. Cur hoc factum esset, usque adhuc nemo sciebat.

McCarthy opinatur tabulas omnes in unum locum compelli. Ultima continens, quae omnes fere terras complectebatur, Pangaea nominatur. Partim in hemisphaerio meridiano sita ante bis milies centena milia annorum (200. 000. 000 annos) in complures partes dissoluta est. Ex una rimarum, quae tunc ortae sunt, cingulus ille submarinus vulcanorum natus est, qui nunc Antarcticem cingens continentes versus septentriones compellit.

Wolfgang Frisch, geologus universitatis Tbingensis, aliquando continentes in parte septentrionali coalescere posse putat. Tunc fortasse circum polum septentrionalem novus circulus vulcanorum orietur, qui deinde terras rursus versus meridiem compellet. In septentrionali autem parte ingens novus Oceanus orietur.

Omnibus in terris, mundi quae repperiuntur
occultumque inter conspicuumque polum,
omnibus in terris vivunt homines. Qua fulgent
solis invicti perpetui radii,
arboribus frondes remanentque virentque perennes
totum perque annum noxque diesque pares,

cedunt et veniunt menses, nec longior ullus
seu futuro umquam sive priore dies -
hic vivunt homines; etiam tamen ultima Thule,
qua nox totam hiemem longa silensque tegit,
civibus incolitur, vernali tempore primos
summa laetitia qui radios celebrant,
magnoque et festo lucem solemque salutant,
longas qui revenit denique post tenebras.
Dum tamen Arctoas gentes tenebrae circumdant,
aspice et, oppositum quae propiora polum:
Lucida pars mundi est, qua sol non occidit umquam,
summo sed caelo nocte dieque rotat,
paulum demissus noctu, dein mane levatus.
Noctis sub medium miraque conspicias:
Unde die medio splendet lux, huc cadit umbra.
Nonne homines festis hoc quoque concelebrant?
Non spectaculum tam rarum causa est celebrandi?
Nemo est, qui celebret. Vivere nullus ibi
creditur, omnia nam glacies Antarctica vincit.
Quid, quaeres, soli iam propiora loca?
Quid, quibus est vicinus non frigidus polus atque
terra gelu rigida, nox neque perpetua
totam hiemem longam denigrat, nec tamen ardet
sol aestu horribili noxque diesque pares
omnes per menses, ire ut non sentias annum?
Permultis populis nam media illa loca,
quae nec tecta gelu nimio nec sole molesta,
Arctoa in mundi parte frequentia sunt:
Hic sunt Europaeque sinus portusque marini,
vasti Asiae campi, sunt et Americae ibi
montes et valles, urbs et celeberrima multa;
lector, credo et te, candide, vivere ibi,
terris his mediis. Quid de oppositis tamen illis,
de antipodum mediis pertepidisque locis?
Illuc ut venias, naves ascendere oportet,
nam neque conspicitur mons neque campus ibi,
undas sed cernes; saxosaque et insula quaedam
parva et rara tibi forsitan obveniet,
phocis quae patria est avibusque. At cur glomerantur
terrae sub Boream, plena sit altera pars
orbis cum mari? Supra ferrum lapidemque
ignitum terrae scilicet usque fluunt.
Cur tamen ad Boream? Si navem vertis ad Austrum,
invenies causam. Nam venies propius
terrā, quae inter tot fluitantes unica fixa
atque immota iacet. Cingitur ignivomis

montibus altis, qui sub aqua liquidum lapidemque
ferrumque evomitant Oceanique solum
trudunt atque premunt Boream versus, spatiumque
nostra in parte globi linquitur exiguum,
quo alterius nunc orae impingitur altera terra.
Sub pedibus quatitur terra frequenter ibi,
montesque ignivomi perterrent morte tremenda
fertilibusque solis alliciunt homines.
Arcticus ipse polus mare adhuc conspectat apertum;
olim at terrae omnes convenient et ibi
Pangaeamque novam facient. Qua nunc glacies est
Oceano fluitans, tunc ibi erit glacies
terra fulta nova solidaque, novique orientur
montes, terrarum viscera qui evomitant.
Circulus iam media in „Pangaea“ surget in altum,
qualis nunc mundi fine sub opposito
Oceano occultus latitat terrasque repellit.
Scindeturque solum vastaque terra dein,
inrumpentque undae, rimae implebuntur aquarum
fluctibus et maribus, dilacerataque mox
iam „Pangaea“ fiet terrae multae, incipientque
remigrare illuc, unde prius fuerint
appulsae ad Boream. Sic Oceanus fiet ingens,
Pangaea ante ingens vastaque ubi fuerit.
Nil ergo sub sole novi, migrant remigrantque
terrae sic semper; talia nos homines,
exiguum in tempus nati, miranda putamus?
„Plura“, poeta olim, „repperiuntur“, ait,
„caelum inter terramque, umquam sapientia vestra
quam capiet.“ Sapiens, talia qui meminit...

DISTICHA IUNIA MMVII

De aurificina Nubia nuper excavata

Ex Ephemeride: Ad ripam Nili, in re publica Sudan, archaeologi aurificinam olim maximam et bene administratam effodiant, qua inter vicesimum et decimum quintum saeculum a. Chr. n. aurum quaerebatur. Apparet mercennarios variarum gentium ibi pro regno Nubio (Kus) laboravisse.

Tam multum auri ibi quaerebatur, ut appareat reges Kusitas etiam in finibus regni potuisse commeatum, disciplinam, praesidium praebere. Commeatu opus erat, ut homines et cibi adveharentur; disciplina, ut labores inter operarios divisi perficerentur et fructus operis pretiosus servaretur. Praesidio autem militari reges sibi eum uberem fontem auri vindicabant.

Archaeologi sperant se ibi etiam de vita cottidiana plura cognoscere posse. Invenerunt enim nonaginta sepulcra rotunda et circulis lapidum circumdata. Talia sepulcra gentis

Medaeorum (Medjai) fuisse putantur, qui in metallis vel in exercitu quaestum facere solebant.

„Possumus dicere in Nubia illo tempore multas gentes inter se convenisse“, Williams archaeologus ait. Nuper alia excavatione apparuit Kusitas etiam Puntenses operarios allicerre potuisse. Incolae fabulosae terrae Punt, quae in scriptis antiquis etiam "terra auri" appellatur, olim prope "Cornu Africæ", ubi nunc est Somalia, vixisse creduntur.

Archaeologi etiam sepulcra rectangula, more Kusitarum facta, et vasa fictilia Nubia et ex Aegypto importata invenerunt.

Solis sub radiis resplendent fluminis undae
vastae, atque interdum frigida fert ab aqua
perbrevis aura levamen, solis mitigat aestum;
non tamen umbra ullis spargitur arboribus.
Vicinae auribus obstrepitat fragor cataractæ;
cernuntur montes solis ad ortum alti,
fusci et harenosi, in quis vix ulla herbula crescit.
Paucos hic homines vivere posse putas,
parvis forte hortis qui inter montes fluviumque
victum vix aegre sustineant tenuem.
At tamen ad ripam multorum turba virorum
discurrit, voces et strepitant variae:
"Fer lapides!" "Citius!" "Volo aquam! Heus tu, puer, audin?"
"Carbo quando aderit denique? Vapula, iners!"
"Vectem, aio, mihi fer; comprehendin, barbare? Vectem!"
Sermones multi gestibus et digitis
adiuti miscentur; nam multi variique
omni huc convenient ex Nubia populi:
En Nubii exactores, ostentantur honores
quorum per pelles pardalium varias,
iuussus clamant per vallem, properantque parentque
Amani, modo quos cingula sola tegunt,
Afarii talaria longa atque alba gerentes
proceri et Mityes, picta quibus facies,
attontsi Cytamones vittatique capillos
Medaei atque alii gentibus ex variis,
quas regit imperio Nubiorum rex venerandus.
Nec tantum ex regno huc veniunt Nubio:
Aspice eos, qui illic pisces in flumine captant,
esca ut sit cunctis! Corpore sunt humiles
et rubidi nec atri fuscive coloris, ut omnes,
picti et caeruleo bracchiaque et faciem.
Targi sunt, credo, qui sub regno Garamantum
iam vixerunt diu; arida pascua nunc,
vix quae sufficiunt gregibus, persaepe relinquunt,
hic ut lucra petant parvula. Quin etiam
Puntenses criniti, albo ligamine tecti,

adsunt, ex parvis qui veniunt casulis,
palis quae fultae in lacubusque altis fluviisque
densas stant silvas inter et horribiles.
Navant cuncti operam: Mulis ingentia saxa
apportant alii montibus ex altis,
in quibus interdum resplendet parvula mica;
frangunt saxa alii fortibus haec cuneis,
hi fragmenta terunt posthac etiamque minora
efficiunt, illi deinde focus lapides
imponunt flamasque accendunt, denique pauca
post operam ut longam defluat ex silice
auri gutta modo, servatur quae excipiturque
summa cum cura, traditur et Nubio
exactori torvo observantique severe,
praefecti inque casa, fructus ut incolmis
tantae opera regi tradatur, milite multo
multum atque armato protegitur gladiis.
Fame premuntur iam dudum omnes, divitiisque
regis qui navant luxuriaque operam:
Nil ederunt ex multis longisque diebus
iam praeter pisces. Nunc miseros etiam
pisces deficiunt, per aquosaque iura coquuntur,
piscibus ut paucis prandere turba queat.
Exspectata diu quando nam denique navis
adveniet, quae escas afferat huc operis,
grana, cepas, cervisam... etiam fortasse ferentur
caseus et nuces? Optima quaeque tamen,
ut semper, Nubii poscent. His suavia poma
vina et palmarum, bubula quin etiam...
Vox subito lamentantis defertur ad aures:
Reveniunt, montes qui petivere modo
caesuri lapides. Iumenti terga reportant
exanimis corpus sanguinolentum hominis.
Conclamat omnes, accurrit. Summa dearum,
vivit? Non vivit. Si caput hoc mutilum
aspicitur, spes nulla. Sonant vallis fluviisque
lamento lugubri. Attoniti comites
mulum ducentes aliis narrare conantur,
quid fuerit. Verbis sed nequeunt miseri,
quae capiant omnes: Demonstrant gestibus atque
nutu, ut saxum ingens irruerit comiti,
ipsi temptarint servare ut diffugientes
sese praecipites ... sed quid opus? Loquitur
clarus omni voce cruorque ipsumque cadaver
praefractumque caput sub lapide aurifero.
Cessat opus, neglecta iacent iam saxa focique:

Maius nunc omnes detinet officium.
Rite lavatur in amne cadaver sanguinolentum,
cingitur et vittis deinde caput mutillum;
nam Medaeus erat. Mox signa in pectore sacra
extincti incident, effodiunt foveam,
componuntque sodalem, spectet solis ut ortum,
nam Medaeus erat. Ponitur et patina,
qua pultem miseram dilutaque iura solebat
sorbere, atque calix, unde potabat aquam,
ante cadaver. Dein respergunt corpus harenis,
multos circumdant atque nigros lapides.
Mirantur Mityes: "Non urent corpus?" "Amici,
hic Medaeus erat", dicit eis alius.
Scit: Laborat multos hic sub sole per annos.
Non primum est, divos hic quod obire aliquis
cogitur: Hunc, ripam fluvii qui iussus adire
allaturus aquam, dilacerat frigido
dente ferox crocodilus; flammis ille focorum
uritur, et multos horribilesque dies
vulnera acerba dein patitur multosque dolores,
exhalat dum animam; tigridis ille ferae
desertis in montibus ungue et dente necatur.
Complures annos qui locat hic operam,
cunctorum funebres mox mores populorum
ritusque et cantus noverit is penitus.
Saecula labuntur: Nunc non iam cernitur ullus,
hic qui quaerat opes; terra neglecta iacet.
Quodam forte die strepitantibus ecce vehiculis
pauci per montes approperant homines.
Non Nubii sunt horum praefecti, albidiiores
Persis quin etiam seu Tyriis faciem;
Nilum advenerunt terra, remotior omni
quae harum terrarum est, ex quibus olim operaे
quaestus huc causa veniebant, longius immo
hinc distat quam Punt, Persia vel Libanus.
Permirabilis horum est vestitusque habitusque:
Hoc si operaе prisci temporis aspicerent,
plus etiam riderent, quam risere capillos
pictos et vultus tunc Mityum, populus
cum novus hisce locis oculisque insuetus eorum.
Perfoditur palis arida terra dein.
Laetans extrahit unus fractam ex pulvere lancem:
Gaudentes comites altius effodiunt.
Circulus appetit lapidum: Priscum ecce sepulcrum!
Exsultantque duces et cupide removent
pulverem, harenam. Qui hic elatus repperietur,

is Medaeus erat; busta rorunda docent.
Ossibus iam nudis oculi mox alliciuntur:
Fractum est ecce caput, apposita atque calix
fictilis extrahitur defuncto, deinde catinus.
Summa laetitia conspiciuntque duces
contrectantque: Incisae sunt pictaeque figurae;
moribus Aegypti sunt similes, licet his
simpliciores sint multo. "Quam multa docebunt
tam rara et prisca haec ossaque vasaque nos,
inspicienda magis cum portabuntur in urbem!
Tota scrutanda est area iam, pueri!"
Multos inde dies fodiunt. Mox inveniuntur
vectes et lances, deinde foci, lapides.
Aurum hic quaerebant Nubiorum tempore regni!
Mirum! Qui poterant hisce locis Nubiae,
regni sub fines, operae nam vivere multae?
Laborare illos cogere qui poterant
rege absente? Aurum a furtis qui protegebatur
remota hac terra? Quomodo denique tum
alebant homines multos? Namque arida terra
nullos haec fruges gignit agrorum homini...
Fluminis ad ripam lignum longum sub harenis
apparet; removent quo magis has famuli,
hoc maiusque et longius hoc lignum esse videtur:
Navis! Fracta iacet; percupidi effodiunt.
Fictilia intus vasa latent! Frumenta ferebat
forsan navigium, candida vina, oleum?
Ossa etiam emergunt hominum: Periisse videntur
multi; non ullus forte superstes erat.
Naufragium num factum est vicinam ad cataractam,
huc pulsa est undis deinde ratis fluvii?
Accidit hoc, rogitant, nam quando? Tempore regni
primaevi Nubii; navis et ipsa docet
structa modo illius aevi, ostendunt fictaque vasa
ornatu et forma tempore eo solitis.
Ut famulique ducesque triumphant! Integra navis
aevi tam prisci totque etiam ossa hominum!
Nuntius ille brevi percurrit tempore mundum:
"Contigit hoc magnum: Prisca nuper Nubia
Aegypti ad fines inventa est aurificina;
effossa et vectes, ossa sepulcraque sunt
integra et navis, quae forsan saeculo eodem
demersa in lymphis esse potest fluvii,
quo vixit, cuius prima illic busta reperta."
Ipso mersa die est, ille miser quo obiit...

DISTICHA QUINTILIA MMVII

De arboribus in planeta Marte serendis

Mexicopoli ex urbe - Quinquaginta gradus frigoris, aer tenuissimus et paene omnino ex dioxido carbonis constans: In Marte planeta nulla arbor crescere potest. Olim autem fortasse poterit. Nam biologi et astronomi ex Mexico et Civitatibus Unitis Americanis volunt superficiem Martis, nunc mortuam et lapideam, in regionem viridem silvis et lacibus insignem mutare.

Ut enim homines in Marte vivant, necesse est silvas ibi serere. Sic olim aer hominibus spirabilis fiet. Planetam gazis calorem retinentibus - e.g. methano - calefacere, deinde bacteria illuc mittere volunt, quae ex luce energiam faciant. Deinde homines in Martem volabunt et semina arborum serent. Sic aerem hominibus spirabilem fieri posse credunt. Planeta calefacto etiam glacies in polis liquefcere posse putatur, ut lacus fiant.

Mense Augusto ineunte Consociatio Aeronautica Americana (NASA) machinam volucrem nomine "Phoenix Mars Lander" in Martem misit. Si appareat iam vitam in Marte esse, Navarro-Gonzalez ait se et collegas propositum statim deposituros; nam docti credunt hominibus non licere eam vitam aere calefaciendo necare. Si autem planeta sterilis sit, vitam a terra illuc transferri posse ait.

Navis desertas fulgens appellit ad oras;
vecta per immensa est illa diu spatia,
cernimus in tenebris quae sidera suspicientes.
Ingentem Oceanum hunc pervolat illa diu
navis, nunc quae denique litora ignota salutat,
quis non ante pedes imposuere homines.
Delabuntur humum scalae, atque fores per apertas
nautae perpauci iam properant hilares:
Tam multos post menses denique corpora primum
pondus habent quoddam! Non volitant homines
per navem plumis similes; vestigia restant
iam sine cingulo humi pondere pressa suo.
Rubros en lapides cernunt et culmina montis
ignivomi quondam, nunc tamen exanimis,
valles et nudas. Nulla hic spirabitur aura:
fistula cuique affert aera, ne pereant.
"Hic, comites", inquit, "duos habitabimus annos",
ad comites mulier laeta simulque timens.
"Hic aliquando silvae crescent", altera dicit,
"splendebuntque lacus, prata virentia erunt!"
Huic namque officio veniunt: ut Marte planeta
olim ope humana Terra secunda fiat.
Forsan, secum aiunt, nostri quandoque nepotes
hic ludent laeti fronde super viridi?
Qualem tum degent vitam? Memoresne abavorum
primorum, nostri tunc an erunt memores?

Discunt in ludo liberi circumsilientes
huc illuc aulam per magnam et celebrem;
tabulaque ante oculos ad frontem affixa cuique
praebet vivam aevi praeteriti speciem:
Conspiciunt plateas Solis splendore lucentes
currentes homines atque vehicla vident
magno cum strepitu properantia, lumina rubra
moxque virentia iam; denique flava fiunt.
Ut species oculis, sic auribus inducuntur
iam dudum elapsi temporis usque soni:
Obstrepit ecce vehiculum, tintinnabula, deinde
sermo, quem nullus comperit hic hominum.
Sentiturque calor Solis, ventusque et odores.
Per mundum ignotum percupidi saliunt
et laeti liberi; huc sibi quisque venire videtur,
haec spectare, pedes admovet ecce quibus.
Posthac multa rogam, multa explanare magister
temptat: "Dic, cur tam tunc homines humiles
nam fuerint! Et nos excedimus illos
perparvi liberi namque viros veteres."
"Cur tam fortia crura et bracchia tanta fuerunt
tam parva et capita?" "Causa patet, liberi:
In Terra vivebant. Omnia ter graviora
sunt illic, etiam corpora certe hominum.
Inde et membra illis tam fortia habere necesse est
nec procere, ut nos, crescere quisque potest.
Nos, si umquam temeri vellemus visere Terram,
infirmi misere decideremus humum."
Decideremus humum? Mirabile! Deinde puella:
"Cur, dic, tam tardos", parva, "gradus faciunt
tam mireque moventur? Namque levare videntur
Vix vestigia humo." "Causa eadem est, liberi:
Ob nimiam gravitatem non saltus facere altos,
sicut nos, poterant." "Tam validine homines,
tam robusti?" Mirantur pueri atque puellae.
"Athletae pauci, credite mi, poterant
saltare humano capite altius ", ait praeceptor.
Deinde puella rogit: "Nunc etiamne homines
terreni hanc praebent speciem, sic atque moventur?"
Irrident alii. Credere qui poterit
hoc quisquam! Elapsi dudum sunt talia mundi.
Non tamen irridens ecce magister ait:
"Sic est." Obstupuere omnes. Num vivere possunt
nostro tam miri tempore adhuc homines?
Dein timide puer audet quaerere: "Lux etiamne,

quantam vidimus, est Solis adhuc ibi nunc?
"Est", respondet praeceptor. "Sol proximus ardet
a Terra, atque aer lucis ibi radiis
multum resplendet, multo nam densior aer
nostro est." Mirantur prospiciuntque foras:
Ut semper, caelum fusco fulvoque colore
panditur atque albus, nummulus ut minimus,
Sol pallet, tenuisque aer rubras et harenas
nubes atque humiles per solum agit rapide,
Solis lumine quae obscuro incertoque reluent.
Caerula et in caelo Terra remota nitet,
qua tam miri homines sola perreptare feruntur...
Maioresne suos credere eos poterunt?

DISTICHA SEXTILIA MMVII

De Seminario Latino Cracoviensi diebus 28.7.-4.8. a L.V.P.A. et Societate Latine
Loquentium Cracoviensi celebrato

„Salve!”, mi videor vocem audivisse Latinam;
„Salve!”, vox resonat clara - Latina etiam.
Germanum sonat haec quiddam, sonat illa Polonum,
Anglum sive Italum; undique nam populi
omni ex Europa multi, iuvenesque senesque,
millenni spatio incipiente novo
prisca ut lingua avitaque iam rediviva colatur,
urbem in Cracoviam conveniunt veterem.
Aedibus in ridens venientes Inga salutat,
aedibus in cunctos Barbara blanda manet,
nubes supra altas per aera sive volantes
fessi seu adveniunt tramine Cracoviam.
„Gratulor!”, hinc illinc sonat: ecce Diana Britanna,
natalem quae hodie concelebrabit, adest.

Postera lux altam et fortem nos dicit in arcem,
terribilis qua habitat flammivomensque draco.
Cernimus ecce forum vetus ornatumque deinde,
turri de excelsa concinit et tubicen:
museum per magnum mox locuplesque vagantes
miramur calices atque libros veteres.

Sunt prope Cracoviam et magnae veteresque saline:
sub terram ferimur perque profunda dein
atque per occulta spatiamur, vadere quondam
per quae fossores innumeri soliti.
Supra nos salis et saxorum metra trecenta;
ligna atque immensum sub pedibus spatium,

nigri deinde lacus obscura luce nitentes,
quorum multa sales eluit unda solo.
Insilias, sustentabit te aqua salsa profunda:
nullo lympha modo mergere te poterit.
Ex sale sunt parietes hic, quos pergitus inter:
micae albae cudent; linge, salem sapiunt.
Miramur fossas cudenti in sale cavernas,
sculptae ubi magnifica ex sale sunt statuae.

Posthac Martinus cunctos, qui voce Latina
numquam temptabant ante profari aliquid,
adducit sensim lenteque ad primula verba;
facundos et ego tempora in illa traho,
frustra cum defendere nobilis atque senator
Romanos cultus imperiique deos
temptabat Christo tum Caesaribus dare tura
iam dudum solitis atque preces humiles.

Mox Natalia pulchra venustaque carmina praebet,
perlasciva dein nos Slavomira docet;
non nimium lasciva tamen: non transit ad illa,
quis corrumpantur forte animi iuvenum...
Sermonem Anna docet quosdam Germana Polonum:
spectant, mirantur, difficilesque sonos
atque ignotos auscultant temptantque profari.
Muti Germani dicimur a populis
nos orientis; quam sit iustum hoc, sentio saepe:
pransura ancillam forte rogare volo,
escam ut porrigat, illaque nescioquid respondet...
ei mihi, quid faciam? Obsecro, Barbara, ades!

Barbara demonstrat, quos Austria magna Latinos
gignit scriptores: Zythophilum perhibet,
Chlorida, Alesium; animis intentis carmina eorum
dum legimus, vates iam simul in vehiculo,
longe qui a nobis creduntur abesse, sedentes
Cracoviam veniunt, vespero et ante domum
gaudens in gratos insperatosque sodales
Barbara gaudentes incidit Austriacos.

Incubentes doctrinae studiisque diebus
vespere cauponis colloquiisque hilares
noctem usque ad multam nos dedimus atque Latinis
carminibus fruimur iam duce Gregorio.
Gaudentes igitur, iuvenes dum sumus, in aula
cantamus laeti; vespere saepe etiam
discitur atque agitur comoedia parva, sodales

delectaturi qua sumus: efficiunt
naviter actores paene omnia, fabula nostra
quis ornetur, sed - lintea deficiunt!
Lintea, quis tunicati in scaenam progrediamur,
qui inveniamus? Clam furibus et similes
aedibus ex vespertina subducimus hora
candida lectorum stragula; deinde tamen
permittit ianitrix nobis tot sumere pannos
- euge! -, quot volumus! Fabula pulchra fiet!

Cum festo atque epulis solito de more Lupano
exit conventus, conveniunt famuli
in scaenam Caesarque, homines sancti atque pagani,
umbra atque occisi Romaque et ipsa venit.
Dein fruimur vino, cantantur carmina, et adsunt
Austriaci vates, qui recitant opera.
Discessis dein cunctis tres remanent Martini,
Austriacus, Sorbus, Cracoviensis ibi;
multam usque in noctem vino zythoque fruuntur.
Postera lux omnes in varias patrias
omnemque Europam laetos gratosque reducit:
pro „Salve!” auditur nunc fere ubique „Vale!”.
Omnes sunt animi pleni sermone Latino;
lingua in perpetuum nostra utinam vigeat!

DISTICHA SEPTEMBRIA MMVII

Praesagium de Birma futura

En iam millenni vicesimus incipit annus;
exiit ex Birma nuntius ille novus:
Aung San Suu Kyi est inclita praeses mortua. Summo
funus honore illi Birma hodie celebrat.
Ex multisque duces veniunt terris, memorantur
iam merita illius nunc iterum atque iterum:
quam multos annos, patriae populoque libertas
ut demum fieret, vincula pertulerit;
ex captiva quomodo praeses deinde creata
bis quinos patriam rexerit illa suam
annos feliciter, populi ut levaretur egestas,
navans usque operam. Divitiae ex oleo,
venit quod peregre, redeuntes denique prosunt
nunc populo: Ludum, scribere ubi liberi
perdiscant, vel vicus nunc habet ultimus, ire
non diti soli iam licet ad medicum.
Sed tamen a nonnullis praeses carpitur illa:
Fame premuntur adhuc multi homines misera;

astynomi, nummos sat multos si offeris illis,
impune amittunt; multa puella facit
paupertate coacta indignum corpore quaestum.
Denique cur matri filius ipse decem
successit post annos? Num regina videtur
illa sibi, heredi tradat ut officium?
Respondent alii: Cives illum voluere.
Multus licet mala sint: Tertius et decimus
pulso a dictatore annus modo nunc numeratur.
Tam parvo miseram tempore quis poterit
omnibus in rebus felicem reddere terram?
Multo iam melius quis negat hunc populum
vivere nunc quam crudeli regnante tyranno?
Tranquillo exilio quod tamen is fruitur
dictator sceleratus nec poenas dabit ullas,
dispicet - at nulli amplius ille nocet!

Sic utinam in Birma incipiat vicesimus annus!
At fortasse ad nos nuntius hic veniet:
Aung San Suu Kyi obiit captiva in carcere; laudes
omnibus in terris nunc memorantur ei:
quam multos annos, patriae populoque libertas
ut demum fieret, vincula pertulerit.
At tamen ipsa haec in patria captiva siletur;
dicere non de illa qualiacumque licet.
In plateas homines nunc multi exire conantur,
collaudare illam, poscere iustitiam,
imperrandae cui totam vitam ipsa dicabat.
Mox sed permulti conveniunt milites,
cives innocuos oppugnant, vulnera saevis
infligunt armis; diffugiunt homines.
Aung San Suu Kyi clam noctis tenebris sepelitur
ignotoque loco, ne quis eam videat.

Haec aut illa manent Birman venientibus annis.
Libertas populo anne tyrannis erit?
Quid sit futurum, decernitur hisce diebus.
Frangat mox utinam vincula Birma sua!

Disticha Octobria MMVII

De revocatione post LII annos facta

Exanimes quondam oceani terraeque fuere
orbe in primaevō. Nubibus in gravibus
sulphura pendebant, ammoniacum atque methanum
aequa namque super; aere pestifero

fulgura dissiliebant - hoc animantia viva
nasci qui poterant? Qui fit, ut impleat hunc
oceenum quondam exanimem nunc piscis et alga,
terras nunc herbae, bestia, silva, homines?
Harum percipiens *rerum cognoscere causas* (1)
vas olim in magnum fundit aquam iuvenis
sulphura commiscens, ammoniacum atque methanum.
Aequora deinde super fulgura multa iacit:
Iuppiter en parvus, regitur quo parvula terra.
Moxque suo cernit parvulo in oceano
apparere novae vestigia primula vitae:
Fons vitae inventus! *Felix, qui hoc potuit!* (1)
Mirantur multi: Exanimis num gignere vitam
materies potuit? Quaerere mox eadem
sulphuribusque et aquis, ammoniaco atque methano
alter commixtis post iuvenis voluit:
Non vita apparet. Sribitque et publicat inde:
„Non nasci vita ex exanimi potuit.“
Erravit, lector, scito; nam fulgura nulla
Iuppiter hic iacuit. Non sine fulguribus
vita potest nasci sane; micuisse frequenter
saepeque sed constat fulgura in orbe novo.
Primo, quae iuvenis conscripsit, vix legit ullus;
passibus et tacitis lustra decem fugiunt.
In patria illius nunc hi pollutique vigentque,
rerum qui causas noscere non cupiunt,
omnes sed poscunt antiquos credere mythos,
prisco narrabant tempore quos populi
mundo de nato mortalibus atque creatis.
Aevi non nostri more tamen cupidi
certa minutatim scrutandi facta fuere
olim homines veteres, immo hominum generis
naturam et mundi sic explanare volebant:
Quae sors est hominum? Fastigium teneant
quod quantumque in magno aeternoque ordine rerum?
Virtutes quales esse debent homini?
His mythi respondebant quaestionibus olim.
Aevo sed nostro dicere se esse pios
illi homines soliti, pro factis sumere mythos
qui malunt et idem cogere percipiunt
omnes credere; naturam si percipit ullus
nam mythorum, illis creditur esse nefas.
Hi cupide arripiunt, iuvenis quae scripserat errans:
„Non nasci vita ex exanimi potuit!
Euge! Suis igitur manibus Deus omnia fecit,
traditur ut mytho!“ Comperit ecce senex